
segunda-feira, 08 de feVereirO de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Pessoal e Encargos 
Sociais

Contrato de 
Terceirização 0261 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 68252

PORTARIA Nº 081, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental 
de 11 de junho de 2007, publicado no DOE 30943 de 12/06/2007 
e,  considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Of. nº 070/2010-GS-
SEPOF.
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01.02.2010.

NOME MATRÍCULA CARGO

ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO 28029/1 TÉCNICO B

AGOSTINHO LOPES ARNAUD 27006/1 AUXILIAR ADMINISTRAÇÃO

ARIENE SOUTO PINHO 568090/1 ASSISTENTE TÉCNICO

FÁTIMA DE NAZARÉ PARAENSE DO 
ESPIRITO SANTO 26786/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

JOSIENE TAVARES DE LIMA 57191508/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

PAULO EMILIO CORREIA LIMA PAES 
BARRETO 57175993/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE

INFORMÁTICA

PAULO ROBERTO DE ALMEIDA 
RIBEIRO 3281051/1 AUXILIAR DE ESCRITÓRIO

ROSEMERY TILLMANN DA SILVA 3254771/1 TÉCNICO D

RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO 3279286/1 VIGILANTE

SELMA JERÔNIMA MESQUITA COUTO 3255247/1 TÉCNICO B

VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS 25755/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ZILFA FREITAS 3254496/1 AUXILIAR TÉCNICO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de fevereiro de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 080, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 68259

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Plano Diretor de Tecnologia da Informação 
e a Política de Tecnologia da Informação são instrumentos que 
visam dar suporte legal e nortear à execução de ações na área 
de tecnologia da informação e comunicação, com o objetivo de 
fortalecer e ampliar melhorias na gestão da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, e
CONSIDERANDO que estão presentes os aspectos legais, a 
oportunidade e a conveniência para a execução do Plano Diretor 
de Tecnologia da Informação e a Política de Tecnologia da 
Informação desta Secretaria de Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar na íntegra o Plano Diretor de Tecnologia 
da Informação e a Política de Tecnologia da Informação da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
ficando responsável por sua execução, divulgação e publicação 
o Centro de Tecnologia da informação – CETI desta Secretaria 
de Estado.
Art. 2º Os instrumentos legais de que trata o artigo anterior 
deverão ser divulgados na Intranet da Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, para conhecimento de 
seus servidores, na forma do Anexo a esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, em 05 de fevereiro de 2010.
JOSÉ JULIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 68261

CONVêNIO: 29/2010
Objeto: Aquisição de uma Motoniveladora.
Valor Total: 550.000,00
Assinatura: 05/02/2010
Vigência: 05/02/2010 a 31/12/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444052              0113000000           Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Faro
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 68288

CONVêNIO: 30/2010
Objeto: Recuperação de Vicinais.
Valor Total: 217.158,42
Assinatura: 05/02/2010
Vigência: 05/02/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000           Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Soure
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67948
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 59531

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 05/01/2010
Vigência: 05/01/2010 a 05/04/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 101/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000           Estadual
Contratado: Viva Serviços de Mão-de-Obra Ltda
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, s/n
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Complemento: Sala 107
Telefone: 9132660869 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Termo Aditivo a Contrato

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67939
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 57838

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 05/01/2010 a 04/07/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 93/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000           Estadual
Contratado: Design Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Coqueiro, 02
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Complemento: Qd R, Bl 02, apto. 207
Telefone: 9132638058 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67943
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 59545

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 05/01/2010
Vigência: 05/01/2010 a 05/04/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 89/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000           Estadual
Contratado: Viva Serviços de Mão-de-Obra Ltda
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, s/n
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Complemento: Sala 107
Telefone: 9132660869 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67957
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 57848

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 31/12/2009 a 29/06/2010

Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 69/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000           Estadual
Contratado: Oliver comércio e Serviços de Obras Ltda
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 176
CEP. 66083-340 - Belém/PA
Complemento: Loja A
Telefone: 9132540226 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

EXTRATO DE TRANSFERêNCIA DE FÉRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 68012
PORT. Nº 010/DAF DE 05.02.10

TRANSFERIR, usufruto de gozo de férias regulamentares do 
servidor CÂNDIDO JOSÉ COSTA FERREIRA ARAÚJO FILHO, 
matrícula nº 5705444/1, ocupante do cargo de Diretor de 
Transporte Terrestre do período de 04.01 a 02.02.10, referente 
ao exercício de 2009/2009 para outra oportunidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

ANÁLISES IMPUGNAÇÕES
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 68134

MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 018/2009.
OBJETO: Serviços de Restauração de pontos críticos do 
pavimento, na Rodovia Alça Viária, trecho: BR-316 / PA-151, 
nas Regiões de integração Metropolitana e Tocantins, em uma 
extensão de serviços de 70,00km.
A Secretaria de Estado de Transportes, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica, pelo presente, aos 
interessados, que estão à disposição das mesmas, na sala de 
citada Comissão, cópias das análises procedidas nas Impugnações 
formuladas ao Edital de Licitação em referência.
Belém, 05 de fevereiro de 2010.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 68282

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/10/2009
Vigência: 02/10/2009 a 02/10/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo devido a necessidade da 
continuação da prestação de serviços de vigilância patrimonial 
e pessoal.
Contrato: 5/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000    339037              0101000000           Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Rua Amália Carmona - Nova Brasilia
Telefone: 9137441317 
Ordenador: Valdir Ganzer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 68199

GOVERNO DO ESTADO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2009

D E S P A C H O
À DAF / ASSEJUR
Fundamentado na Justificativa da Comissão de Licitação 
e no parecer jurídico, dos autos de nº. 2008/298.298 
os quais revelam a ausência de interessados em participar do 
Convite 096/2008 e diante da necessidade de contratação de 
empresa, mediante permissão de uso a título gratuito, sem ônus 
para a SETRAN, do espaço destinado à restaurante tipo self-
service e lanchonete, autorizo a Contratação do Restaurante 
CHALÉ DA AVENIDA, para fornecer seus serviços, na forma do 
artigo 24, inciso V, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 27/01/2010
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto


